
1/6

Affidamento mediante procedura negoziata senza pubblicazione del bando di servizi

di ingegneria e architettura e indagini specialistiche con il criterio dell’offerta

economicamente piu’ vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità prezzo - Art.

1 co. 2, lettera b) della legge 120/2020 di conversione del D.L. 16/07/2020 n. 76.

Valore complessivo dell’appalto € 121.970,48. Intervento 20IR081/G1 - Interventi di

difesa da rischio idrogeologico nel comune di Tertenia – CIG 87533569E0- CUP

J87C19000250001 Determinazione nomina commissione giudicatrice

Oggetto:

99-92-00 - Commissario Rischio Idrogeologico D.L. 24 giugno 2014 n. 91
99-92-01 - Ufficio di supporto del Commissario

08-00-00 - Ufficio di Gabinetto dell'Assessorato dei 
Lavori Pubblici

Il Coordinatore dell’Ufficio di supporto del Commissario di Governo contro il dissesto Idrogeologico

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. Codice dei Contratti Pubblici; il D.P.R.

05.10.2010, n. 207, recante “Regolamento di esecuzione ed attuazione del D.lgs. 12 aprile 2006 n. 163 ” e

s.m.i. per le parti ancora vigenti;

VISTA la Legge 11/09/2020 n. 120, conversione in legge, con modificazioni, del D.L. 16 luglio 2020 n. 76

recante “Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali”;

VISTE le Linee Guida n. 3, dell’Autorità nazionale anticorruzione recanti “Nomina, ruolo e compiti del

responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni ”adottate con delibera n.

1007 dell'11 ottobre 2017;

VISTO il decreto-legge 24 giugno 2014, n.91, convertito con modificazioni dalla legge 11 agosto 2014, n.

116 e, in particolare, l’articolo 10, recante “Misure straordinarie per accelerare l'utilizzo delle risorse e

DETERMINAZIONE C.U.C.G. n. 0000011 Protocollo n. 0001222 del 14/07/2021



2/6

l'esecuzione degli interventi urgenti e prioritari per la mitigazione del rischio idrogeologico nel territorio

nazionale e per lo svolgimento delle indagini sui terreni della Regione Campania destinati all'agricoltura”;

VISTA la delibera CIPE del 20 febbraio 2015, n.32, che ha assegnato 100 milioni di euro del Fondo

Sviluppo e Coesione 2014-2020 al Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare da

destinare alla progettazione degli interventi contro il dissesto idrogeologico, secondo la chiave di riparto

ordinaria prevista dall’art.1, comma6, della legge 27 dicembre 2013, n.147;

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 luglio 2016 con il quale sono state definite

le Modalità di funzionamento del "Fondo per la progettazione degli interventi contro il dissesto

idrogeologico", di cui all'articolo 55 della legge 28 dicembre 2015, n.221;

VISTO il Decreto del Direttore Generale per la Salvaguardia del Territorio e delle Acque del Ministero dell’

Ambiente e della Tutela del Territorio e del Mare n. 480 del 11.12.2019 con il quale è stata approvata la

riprogrammazione delle risorse a seguito dell'avvenuto finanziamento di alcuni interventi la cui

progettazione 411 era stata finanziata col Fondo;

DATO ATTO che nel citato Fondo per la progettazione è ricompreso l’intervento denominato 20IR043/G1 -

Sistemazione idraulica del rio Mannu nel comune di Bari Sardo;

VISTA l’Ordinanza n.2204/39 del 21 dicembre 2017 con la quale il Presidente della Regione, in qualità di

Commissario di Governo contro il dissesto idrogeologico ha nominato, ai sensi dell’art.10 comma2-ter del

decreto legge decreto legge 24 giugno2014, n.91, convertito con modificazioni nella legge 11 agosto 2014,

n.116,l’Assessore Regionale dei Lavori Pubblici Soggetto Attuatore per la gestione del Fondo per la

progettazione di cui all'art.55 della legge 28 dicembre 2015, n221 disciplinato per la sua attuazione dal

Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 14 luglio 2016;

VISTA l’Ordinanza n. 718/9 del 12.05.2021 con la quale il Soggetto Attuatore del Commissario di Governo

contro il dissesto idrogeologico ha stabilito:

• che l’Ufficio di supporto del Commissario è autorizzato a procedere alla scelta del contraente per



3/6

l'esecuzione di prestazioni di affidamento di servizi di ingegneria e architettura per la progettazione di

fattibilità tecnica ed economica, progettazione esecutiva comprensiva di tutti gli elementi previsti per

il progetto definitivo, direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza e delle indagini

geognostiche e geotecniche dei lavori relativi all’intervento 20IR081/G1 - Interventi di difesa da

rischio idrogeologico nel comune di Tertenia, valore dell’appalto ai fini della soglia di cui all’art. 35 co.

4 del codice dei contratti pubblici determinato in € 121.970,48 ed importo stimato a base d’asta

€79.022,62 al netto di IVA e oneri previdenziali ed assistenziali.

• di nominare quale Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del Decreto legislativo

18 aprile 2016, n. 50, l’ing. Costantino Azzena, Direttore del Servizio opere idriche e idrogeologiche,

nonché Coordinatore dell’Ufficio di supporto del Commissario.

• che la spesa associata ai servizi di cui all’art. 1 graverà sui fondi disponibili sulla contabilità speciale

n. 6007, intestata al Presidente della Regione Sardegna in qualità di Commissario di Governo, a

valere sulle risorse assegnare tramite il Fondo per la progettazione di cui all'art. 55 della legge 28

dicembre 2015, n. 221.

• che il Coordinatore della struttura di supporto del Commissario di Governo contro il dissesto

idrogeologico provvede, tra gli altri, allo svolgimento delle procedure di gara, alla nomina della

commissione giudicatrice e all’aggiudicazione dell’appalto, nel rispetto della normativa vigente.

VISTA la propria Determina a contrarre n. 4 prot. 774 del 20.05.2021, con la quale è stato disposto di

procedere alla scelta del contraente mediante procedura negoziata, previa indagine di mercato, ai sensi

dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 120 del 11.09.2020 di conversione del D.L.76/2020, per

l'affidamento di servizi di ingegneria e architettura per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica,

progettazione esecutiva comprensiva di tutti gli elementi previsti per il progetto definitivo, direzione dei

lavori, coordinamento della sicurezza e delle indagini geognostiche e geotecniche dei lavori relativi all’

intervento 20IR081/G1 - Interventi di difesa da rischio idrogeologico nel comune di Tertenia. Valore a base

d’asta €79.022,62 IVA ed oneri previdenziali esclusi ed importo complessivo dell’appalto comprensivo dei

servizi opzionali € 121.970,48, IVA ed oneri previdenziali esclusi;

ATTESO che con la sopra citata determina n. 4 prot. 774 del 20.05.2021 sono stati approvati i documenti

della suddetta procedura;



4/6

DATO ATTO che in data 24.05.2021 è stato pubblicato sul sito internet istituzionale www.regione.sardegna.

 e sulla piattaforma telematica Sardegna CAT l’Avviso di manifestazione di interesse concernente gliit

elementi essenziali dell’appalto e della relativa procedura di affidamento;

RICHIAMATO il verbale di constatazione delle manifestazioni di interesse pervenute e di verifica della

documentazione amministrativa nel quale si da atto che entro il termine previsto sono pervenute n. 17

manifestazioni di interesse e che a conclusione della suddetta verifica sono risultate conformi alle

previsioni dell’avviso n. 13 manifestazioni di interesse;

DATO ATTO che conformemente alle previsioni dell’Avviso si è proceduto ad individuare, mediante

sorteggio, svolto in modalità telematica, tramite la piattaforma telematica SardegnaCat, n. 5 operatori

economici tra i soggetti che hanno presentato entro i termini, apposita manifestazione di interesse,

dichiarando di essere in possesso dei requisiti minimi di partecipazione alla procedura negoziata e

regolarmente iscritti nella categoria merceologica AP23AB23;

RICHIAMATA la lettera di invito inviata agli operatori economici sorteggiati in data 16.06.2021;

RICHIAMATO il Verbale allegato nella piattaforma SardegnaCAT dal quale risulta che entro il termine del

giorno 28/06/2021 ore 13,00 di presentazione delle offerte fissato nella lettera di invito, sono pervenute n.3

tre offerte;

CONSIDERATO pertanto che ai sensi dell’art. 77 comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 si può procedere alla

nomina della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche ed economiche;

CONSIDERATO altresì che l’operatività dell’Albo dei commissari di gara presso l’ANAC, di cui all’articolo

78 del Decreto Legislativo 19 aprile 2016, n. 50, risulta sospesa fino al 30 giugno 2023, ai sensi dell’art. 51

D.L. 31/05/2021 che ha modificato l'art. 8, comma 7, D.L. 76/2020;

RITENUTO pertanto, di procedere alla costituzione di una commissione giudicatrice, in numero di tre unità,

con individuazione di commissari, esperti nello specifico settore a cui afferisce l’oggetto del contratto, in

grado di svolgere l’incarico con adeguate e specifiche competenze tecniche;

http://www.regione.sardegna.it
http://www.regione.sardegna.it


5/6

RITENUTO di individuare e nominare quali componenti della Commissione in argomento i seguenti

dipendenti dell’Amministrazione regionale, in possesso di competenza e professionalità adeguate:

- Ing. Alberto Spano – Coordinatore del Settore degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico

Ufficio Commissariale, con funzioni di Presidente;

- Ing. Paolo Vargiu- funzionario presso il Settore degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico

Ufficio Commissariale, con funzioni di Commissario;

- Ing. Veronica Pilia - funzionario presso il Settore degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico

Ufficio Commissariale, con funzioni di Commissario;

DATO ATTO che i componenti della Commissione Giudicatrice, hanno prodotto apposita Dichiarazione

Sostitutiva di Certificazione e di Atto Notorio di inesistenza di cause di incompatibilità e di astensione ex

art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016, unitamente al proprio curriculum vitae; acquisite agli atti d'ufficio;

ACCERTATO come da  in atti di questo ufficio, che i componenti hanno comprovata esperienzacurricula

nel settore cui si riferisce la gara;

DATO ATTO che si procederà alla pubblicazione del presente provvedimento, unitamente ai  deicurricula

componenti nella sezione “amministrazione trasparente” del sito istituzionale, ai sensi e per gli effetti dell’

articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016;

DATO ATTO di non incorrere in alcuna delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con

particolare riferimento al Codice di Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione

e che non sussistono situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto del presente provvedimento,

ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190 e norme collegate;

DETERMINA

ART. 1 Di nominare, per le motivazioni indicate in premessa, la Commissione giudicatrice, ai sensi degli

articoli 77 e 216 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l’affidamento, tramite procedura negoziata,

previa indagine di mercato, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. b) della Legge 120 del 11.09.2020 di

conversione del D.L.76/2020, di servizi di ingegneria e architettura per la progettazione di fattibilità tecnica

ed economica, progettazione esecutiva comprensiva di tutti gli elementi previsti per il progetto definitivo,



6/6

direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza e delle indagini geognostiche e geotecniche dei lavori

relativi all’intervento 20IR081/G1 - Interventi di difesa da rischio idrogeologico nel comune di Tertenia.

Valore a base d’asta €79.022,62 IVA ed oneri previdenziali esclusi ed importo complessivo dell’appalto

comprensivo dei servizi opzionali € 121.970,48 IVA ed oneri previdenziali esclusi, nella composizione che

di seguito si riporta:

Presidente:

Ing. Alberto Spano Coordinatore del Settore degli interventi di

mitigazione del rischio idrogeologico e

Funzionario presso l’Ufficio di supporto del

Commissario di Governo contro il dissesto

idrogeologico

Componenti:

Ing. Paolo Vargiu Funzionario presso l’Ufficio di supporto del

Commissario di Governo contro il dissesto

idrogeologico.

Ing. Veronica Pilia Funzionario presso l’Ufficio di supporto del

Commissario di Governo contro il dissesto

idrogeologico.

ART. 2 Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento, unitamente ai  dei componenticurricula

nell’apposita sezione “amministrazione trasparente” del sito istituzionale, ai sensi e per gli effetti dell’

articolo 29 del D. Lgs. n. 50/2016.

Il Coordinatore dell'Ufficio di supporto

Ing. Costantino Azzena

Siglato da:

ALBERTO SPANO



AZZENA COSTANTINO
99-92-00
14/07/2021 19:01:55



 
Curriculum vitae di Alberto Spano 

 

 

Informazioni personali 

Incarichi in amministrazione 
regionale 

Esperienza professionale 
in amministrazione regionale 

Altre esperienza lavorative 

 
 
 

 
Nome e Cognome   Alberto Spano 
   
Mail istituzionale  albespano@regione.sardegna.it 
Telefono   070.6062284. 

 
 

 
Responsabile del procedimento - Servizio di manutenzione delle 
stazioni idrotermopluviometriche tradizionali 
Direttore per l’esecuzione del contratto - Servizio di manutenzione 
delle stazioni di monitoraggio in tempo reale 
 

 
 

 
Dal/al Descrizione incarico 

16/06/2016 Coordinatore del Settore degli interventi di 
mitigazione del rischio idrogeologico ricompresi 
negli accordi Regione – Ministero dell’Ambiente 
– Servizio Opere Idriche e Idrogeologiche – 
Direzione generale dei lavori pubblici 

  
 
 

 
Dal/al  
01/07/1990 – 
30/06/2009 

Incarichi di Progettista 
 Progetto di massima della rete idrica del 

Comune di Isili. 
 Progetto di massima della rete idrica del 

Comune di Sarroch. 
 Progetto di massima della rete idrica del 

Comune di Sanluri. 
 Progetto di massima della rete idrica del 

Comune di Sennori. 
 Progetto di massima della rete idrica del 

Comune di Busachi. 
 Progetto di massima della rete idrica del 

Comune di Olbia. 
 Progetto di massima della rete idrica del 

Comune di Talana. 
 Completamento dell’acquedotto Sulcis 



 
Curriculum vitae di Alberto Spano 

____________________________________________________________ 
Pubblicazione ai sensi dell’art.14 D.Lgs. 33/2013 
Regolamento generale sulla protezione di dati personali (GDPR 2016/679) Art.6, c.1, lettera c) 

Nord. Ramo S.Giovanni Suergiu, 
Sant’Antioco, Calasetta. Ann1 1996 – 1998. 
Importo £ 29.000.000.000 

 Lavori di costruzione della condotta 
sottomarina per Carloforte. Anni 2001 – 
2002 importo £ 7.676.850.000. 

 Completamento dell’acquedotto del Liscia – 
zona Nord-Orientale – Reti secondarie – 
Approvvigionamento idrico-potabile dei Salti 
di Buddusò. Anni 1996 - 1998 importo £ 
1.738.500.000 

 Risanamento degli stagni di Cabras, Santa 
Giusta e S’Ena Arrubia, del tratto vallivo e 
montano del fiume Tirso, mediante 
realizzazione di nuove opere fognario-
depurative e completamento di opere 
esistenti. Comparto 3 – I° lotto – 3° stralcio 
funzionale. Completamento Anni 2003 – 
2005 importo € 10.581.661 

 Costruzione dei collettori fognari per il 
convogliamento dei reflui fognari dei 
Comuni di Sinnai, Maracalagonis e Settimo 
S.Pietro al depuratore consortile di Is 
Arenas. Anni 2002 – 2003. Importo £ 
12.800.000.000 

 Costruzione dei collettori fognari per il 
convogliamento sei reflui fognari dei 
Comuni di Nurri ed Orroli al nuovo 
deputatore consortile. Anni 2002 – 2004. 
Importo € 1.980.000 

 Progetto esecutivo del riordino della rete 
idrica di Olbia – 1° lotto – 1° stralcio - £ 
13.000.000.000 

 Progetto esecutivo per l’adeguamento degli 
impianti di potabilizzazione dell’E.S.A.F. al 
d.lgs.31/2000- Anni 2003 – 2004 –Importo 
£ 3.500.000.000 

 Efficientamento delle reti idriche di 
distribuzione del Distretto 7. Anni 2008 – 
2009. Importo € 4.650.000,00 

 Efficientamento delle reti idriche di 
distribuzione del Distretto 8. Anni 2008 – 
2009. Importo € 3.600.000,00 

 Emergenza idrica: efficientamento delle reti 
idriche di distribuzione. Importo € 
15.086.072,00 

 
Incarichi di Direttore dei Lavori 
 Acquedotto del Liscia – zona Nord-

Orientale – Reti secondarie – 
Approvvigionamento idrico-potabile dei Salti 
di Buddusò. Anni 1990 - 1995 importo £ 
3.500.000.000 



 
Curriculum vitae di Alberto Spano 

____________________________________________________________ 
Pubblicazione ai sensi dell’art.14 D.Lgs. 33/2013 
Regolamento generale sulla protezione di dati personali (GDPR 2016/679) Art.6, c.1, lettera c) 

 Acquedotto Sulcis Nord. Ramo S.Giovanni 
Suergiu, Sant’Antioco, Calasetta. Anni 1992 
– 1995. Importo £ 17.000.000.000 

 Acquedotto del Temo, diramazione per 
Bonorva. Anni 1997 - 2001 importo £ 
3.500.000.000. 

 Rifacimento della condotta da partitore 
Portoscuso a Portoscuso. 1° Lotto. Anni 
1997 - 1998 importo £ 500.000.000. 

 Rifacimento della condotta da partitore 
Portoscuso a Portoscuso. 2° Lotto. Anni 
1997 - 1998 importo £ 800.000.000. 

 Rifacimento della condotta da partitore 
Portoscuso a Nuraxi Figus. Anni 1997 - 
1998 importo £ 500.000.000. 

 Lavori di potenziamento dell’impianto di 
potabilizzazione del Torrei. Anni 1993 - 
1995 importo £ 3.500.000.000 

 Rifacimento di un tratto di condotta della 
rete idrica del Comune di Talana. Anni 
1995 – 1997 . Importo £ 150.000.000 

 Lavori di rifacimento di un tratto di condotta 
dell’acquedotto del Mandrainas. Anni 1995 
– 1998 . Importo £ 3.000.000.000 

 Lavori di rifacimento di un tratto di condotta 
dell’acquedotto Sud-Occidentale. Anni 1996 
– 1998. Importo £ 3.500.000.000 

 Completamento dell’acquedotto del Liscia – 
zona Nord-Orientale – Reti secondarie – 
Approvvigionamento idrico-potabile dei Salti 
di Buddusò. Anni 2000 - 2004 importo £ 
1.500.000.000 

 Rifacimento del tratto di condotta dal 
partitore al serbatoio di Gonnosfanadiga. 
Anno 2001 importo £ 137.000.000. 

 Lavori di costruzione della condotta 
sottomarina per Carloforte. Anni 2001 – 
2002 importo £ 7.676.850.000. 

 Risanamento degli stagni di Cabras, Santa 
Giusta e S’Ena Arrubia, del tratto vallivo e 
montano del fiume Tirso, mediante 
realizzazione di nuove opere fognario-
depurative e completamento di opere 
esistenti. Comparto 3 – I° lotto – 3° stralcio 
funzionale. Anni 1999 – 2002 importo £ 
25.000.000.000. 

 Risanamento degli stagni di Cabras, Santa 
Giusta, S’Ena Arrubia e Marceddì, del tratto 
vallivo e montano del rio Mogoro e del tratto 
vallivo del fiume Tirso, mediante 
realizzazione di nuove opere fognario-
depurative e completamento di opere 
esistenti. Comparto 2 schema fognario-



 
Curriculum vitae di Alberto Spano 

____________________________________________________________ 
Pubblicazione ai sensi dell’art.14 D.Lgs. 33/2013 
Regolamento generale sulla protezione di dati personali (GDPR 2016/679) Art.6, c.1, lettera c) 

depurativo dei Comuni di Terralba, 
Marrubiu, Uras e San Nicolò D’Arcidano – 
collettori fognari. Anni 1999 – 2001 importo 
£ 7.000.000.000. 

 Rifacimento della condotta Carbonia – 
partitore di Portoscuso. Anno 1998 importo 
£ 7.200.000.000. 

 
Incarichi di Collaudo 
 Acquedotto di Santu Miali – I° lotto. Anni 

1999 – 2001 importo £ 6.240.000.000. 
 Riparazione guasti e manutenzione 

conservativa sulle reti idriche e fognarie 
nell’ambito del Distretto Gestionale n° 3 di 
Abbanoa S.p.A., della Zona Operativa 3.8 – 
Periodo 01/06/2006-31/05/2008. Importo € 
2.085.500,00. 

 Riparazione guasti e manutenzione 
conservativa sulle reti idriche e fognarie 
nell’ambito del Distretto Gestionale n° 3 di 
Abbanoa S.p.A., della Zona Operativa 3.4 – 
Periodo 01/06/2006-31/05/2008. Importo € 
1.396.800,00. 

 
Incarichi di Responsabile del procedimento 
 Schema n° 9 Temo – Sollevamento e 

premente per Villanova Monteleone e 
Putifigari. Importo € 500.000,00 

 Schema n° 18 “Milis–Narbolia-Seneghe-
Mandrainas-Tirso” – Sostituzione condotte 
Tirso Bau Pirastu. Importo € 400.000,00 

 Schema n° 37 “ Santu Miali” – 1° lotto – 
Opere di completamento dell’impianto di 
potabilizzazione di Sanluri. Realizzazione 
degli uffici a servizio del Settore Gestione 
Campidano. Importo € 351.400,00. 

 Schema n° 5 “Bidighinzu – Florinas” 
Sostituzione condotta premente Bidighinzu-
Corona Alta. Importo € 350.000,00 

 Schema n° 5 “Bidighinzu – Florinas” 
Sostituzione diramazione Codrongianos. 
Importo € 250.000,00. 

 
Partecipazione a commissioni tecniche ed 
amministrative 
 Componente Commissione per la 

valutazione delle offerte anomale relative 
all’appalto dei lavori di ‘Schemi 46 – 39 
“Cagliari – Sud Orientale” – condotte 
principali di avvicinamento per Quartu S. 
Elena. Anni 2000. importo £ 
17.454.980.154. 

 Componente Commissione per la 



 
Curriculum vitae di Alberto Spano 

____________________________________________________________ 
Pubblicazione ai sensi dell’art.14 D.Lgs. 33/2013 
Regolamento generale sulla protezione di dati personali (GDPR 2016/679) Art.6, c.1, lettera c) 

valutazione delle offerte anomale relative 
all’appalto dei lavori di ‘Progetto esecutivo 
dei collettori fognari di Arborea’. Anno 2002 
importo £ 20.175.000.000. 

 Componente Commissione esaminatrice 
nel concorso pubblico per l’assunzione di n° 
4 Istruttori direttivi Ingegnere Idraulico. 
Anno 2001. 

 Componente Commissione per la 
valutazione delle offerte anomale relative 
all’appalto dei lavori di “Disinquinamento 
dei bacini gravitanti sugli stagni di Cabras, 
Santa Giusta, S’Ena Arrubia e sul tratto 
vallivo del fiume Tirso, mediante 
l’adeguamento delle opere esistenti e la 
realizzazione di nuove opere – I° lotto, 3° 
stralcio funzionale - collettori”. Importo b.a. 
£ 16.135.350.000 - anno 1999. 

01/01/04 -19/12/04 Coordinatore del ‘Settore di Gestione Sarcidano’ 
dell’E.S.A.F 

20/12/04 - 28/07/05 Coordinatore del ‘Settore Costruzione 
Acquedotti’ dell’E.S.A.F. 

 
  



 
Curriculum vitae di Alberto Spano 

____________________________________________________________ 
Pubblicazione ai sensi dell’art.14 D.Lgs. 33/2013 
Regolamento generale sulla protezione di dati personali (GDPR 2016/679) Art.6, c.1, lettera c) 

Titoli di studio 

Formazione 

Capacità e competenze 
personali 

Istruzione / formazione 

 
 

 
 

Data conseguimento Titolo 
12.02.1987 Laurea in Ingegneria Civile Idraulica 
  
  
  

 
Anno Ente erogatore Tipologia di formazione 

2000 E.S.A.F. Corso di abilitazione all’esercizio 
delle funzioni di coordinatore in 
materia di sicurezza nei cantieri 
temporanei o mobili ai sensi del D. 
Lgs. 494/96. Cagliari 

   
   
   

 
 

 
Madrelingua  Italiano 

 
 

Altre lingue  lingua lettura scrittura espressione orale 

Inglese scolastica scolastica scolastica 
    
    
    

 

Altre Competenze  Conoscenza approfondita di linguaggi di programmazione sia in 
ambiente desktop (c#.net, vb.net) che in ambiente web (asp.net, 
javascript, css), nonché del linguaggio di programmazione (VBA) 
integrato nel pacchetto Microsoft Office. 
Conoscenza approfondita di strutturazione di database relazionali 
(MS Access, SQLServer) 

 
 

Ulteriori 
informazioni 

 Dal 01.07.1990 al 28.07.2005 dipendente dell’Ente Sardo 
Acquedotti e Fongature 



 
Curriculum vitae di Alberto Spano 

____________________________________________________________ 
Pubblicazione ai sensi dell’art.14 D.Lgs. 33/2013 
Regolamento generale sulla protezione di dati personali (GDPR 2016/679) Art.6, c.1, lettera c) 

Dal 29.07.2005 al 30.06.2009 dipendente della Società Abbanoa 
S.p.A. 

 
 
 
Cagliari 10.06.2021 
 
 
 
 SPANO

ALBERTO
10.06.2021
10:03:27
GMT+00:00



Pagina 1 / 5 - Curriculum vitae di 
 Pilia Veronica  

 

 

  
 

  

 

Curriculum Vitae 
Europass 

 

  

  

Informazioni personali  

Cognome Nome Pilia Veronica 
Indirizzo  
Telefono  Mobile 3296710059 

Fax  
E-mail piliav@tiscali.it;                                                     PEC: veronica.pilia@postecert.it 

  

Cittadinanza italiana 
  

Data di nascita  
  

Sesso Femminile  
  

  
  

Esperienza professionale  
 
Da Luglio 2016 in avvalimento presso Ufficio di supporto del Commissario straordinario delegato per 
la realizzazione degli interventi di mitigazione del rischio idrogeologico nella Regione Autonoma della 
Sardegna. Si riporta una sintesi delle attività svolte: 
 

• Attività istruttoria propedeutica all’approvazione dei progetti e delle eventuali perizie di 
variante. 

• Procedure per l’affidamento dei servizi di progettazione, direzione dei lavori e collaudo e 
l’affidamento degli appalti dei lavori. 

• Redazione dei progetti, direzione dei lavori e collaudo per gli interventi realizzati a cura 
diretta.  

• Controlli di 1° livello per gli interventi in materia di mitigazione del rischio idrogeologico 
finanziati con i fondi FSC e POR. 

 
  

Date  Dal 1/02/2010 ad luglio 2016 
Lavoro o posizione ricoperti ISTRUTTORE DIRETTIVO TECNICO 

Principali attività e responsabilità  
Nome e indirizzo del datore di lavoro Agenzia Conservatoria delle Coste della Regione Sardegna 

  
Tipo di attività o settore Salvaguardare, tutela e valorizzare gli ecosistemi costieri e la gestione integrata delle aree costiere di 

particolare rilevanza paesaggistica ed ambientale in ambito regionale. 
 
Dipendente con contratto di istruttore tecnico a tempo indeterminato cat C3 assegnata al servizio 
tecnico scientifico riveste il ruolo di responsabile del procedimento, progettista, direttore dei lavori per 
diversi progetti, si occupa della predisposizione di atti di gara all’interno dei procedimenti 
amministrativi relativi all’affidamento di appalti di lavoro, servizi e forniture, partecipa a commissioni di 
gara, predispone atti dirigenziali (determinazioni), si occupa degli adempimenti nei confronti 
dell’Autorità di vigilanza. Si riporta una sintesi delle attività svolte 
 
DAL 2010 AL 2012 
Valorizzazione per l’area di conservazione costiera detta “Mangiabarche” in Comune di Calasetta” 

mailto:piliav@tiscali.it


Pagina 2 / 5 - Curriculum vitae di 
 Pilia Veronica  

 

 

Responsabile del procedimento,  
Interventi urgenti di messa in sicurezza Ex batteria antinave località Mangiabarche 
Importo Lavori a Base asta € 39.893,33 
 
DA FEBBRAIO 2010 al 07/2016 
Valorizzazione delle proprietà regionali presenti sull’isola dell’Asinara 
Istruttore tecnico 
Predisposizione atti per l’affidamento degli immobili a soggetti imprenditoriali privati; messa in 
sicurezza degli immobili presenti; definizione programmi comuni per la valorizzazione dell’isola con gli 
Enti presenti (Ente Parco, Comune di Porto Torres, Ente Foreste, etc); regolarizzazione catastale 
degli immobili; regolamentazione del traffico veicolare nella rete stradale dell’isola.   
 
DAL 2010 al 07/2016 
Progettazione definitiva ed esecutiva per la realizzazione dell’eco-Ostello in comune di Buggerru  
Responsabile del procedimento 
 
DAL 2011 
Interventi di riqualificazione e adeguamento di alcuni edifici della Ex batteria antinave per la 
realizzazione di una galleria d’arte contemporanea a cielo aperto 
Responsabile del procedimento 
 
2012 
Intervento di messa in sicurezza e restauro di una pittura su intonaco casa del Capitano, strutture 
militari Costiere nel Comune di Calasetta 
Responsabile del procedimento 
 
2013 
Messa in sicurezza dei locali in cui si trova la pittura su intonaco Casa del capitano Batteria 
Mangiabarche – Comune di Calasetta  
Responsabile del procedimento 
 
2013 
Realizzazione di una struttura ricettiva nell’Ex direzione Carceraria dell’Isola dell’Asinara località cala 
d’Oliva Comune di Porto Torres  
Progettista 
 
2012-2015 
Progettazione dell’intervento di ristrutturazione edilizia e restauro dell’edificio denominato “Ex Alloggio 
dirigenti di Montevecchio” in località Montevecchio Comune di Arbus (VS)  
Responsabile del procedimento 
 
2012-2015 
Progettazione Lavori di messa in sicurezza e restauro finalizzato al riuso della Torre della Quarta 
Regia, ita in località sa Scafa in Comune di Cagliari. 
Responsabile del procedimento 
 
2012-2015 
Progettazione e realizzazione dell’intervento di messa in sicurezza e miglioramento delle condizioni di 
circolazione dell’asse viario Fornelli- cala d’Oliva sull’Isola dell’Asinara. 
Responsabile del procedimento 
 
2015 
Progettazione Lavori di messa in sicurezza e restauro finalizzato al riuso della Torre della Quarta 
Regia, ita in località sa Scafa in Comune di Cagliari. 
Responsabile del procedimento 
 
2016 
Lavori di messa in sicurezza e restauro finalizzato al riuso della Torre della Quarta Regia, ita in località 
sa Scafa in Comune di Cagliari. 
Responsabile del procedimento 
 
2016 
Servizio di assistenza specialistica archeologica per l’intervento denominato “Lavori di messa in 
sicurezza e restauro finalizzato al riuso della Torre della Quarta Regia, sita in località Sa Scafa, 



Pagina 3 / 5 - Curriculum vitae di 
 Pilia Veronica  

 

 

Comune di Cagliari”. 
Responsabile del procedimento 
 
 
Esperienze professionali precedenti all’assunzione in E.S.A.F.: 
 
anno 1999 
Incarico di collaborazione con il Consorzio Tecnofor Nuoro per la formazione  a 
distanza di aziende partecipanti al progetto ADAPT in tema di sicurezza sui 
luoghi di lavoro dell’importo di £.13.300.000 

 
anni 1999 - 2000 
Borsa di Studio presso il Centro di Prototipazione del Consorzio 21  “Proto 21” 
nell’ambito del progetto “Tecniche di messa a regime del Centro di prototipazione e 
sviluppo di progetti dedicati all’industria” dell’importo di £. 8.100.000,00 

 
anni 2000 – 2002 
Attività professionale di ingegnere presso studio di ingegneria “Casciu Associati”,  
collaborazione a vari lavori di edilizia pubblica e residenziale; 
 
anni 2000 - 2001 
Incarico di consulenza presso il Consorzio 21 per lo sviluppo di vari prototipi industriali 
per l’importo di £. 5.900.000 e £ 20.000.000  
 
Anni 2000 - 2001 
Docenza di n° 70 ore di Autocad e disegno presso l’Istituto Tecnico commerciale e per 
geometri “G.Zappa” Isili   
 
Anno 2001 
Docenza di n° 60 ore di Scienza della materia nei corsi per l’obbligo formativo presso 
l’Istituto professionale ANAP di Isili 
 
Anno 2000 
Incarico di Progettazione preliminare, esecutiva e definitiva e direzione lavori per la 
sistemazione e bitumatura delle strade comunali Tellosu e Matta Baroi-Funtana Istedda 
per un importo totale dei lavori di  £.280.000.000. (Novembre 1999) 
   

 
Attività lavorativa svolta presso E.S.A.F. e Abbanoa S.p.A. 
Dal 01/08/2002 
Istruttore Tecnico Geometra presso il Settore Gestione Sarcidano dell’E.S.A.F. con sede di 
lavoro Isili, inquadrata nella categoria C, livello economico C2 
 
Agosto 2002 
Collaboratore alla redazione del Progetto Definitivo per la Riqualificazione della rete idrica del 
Comune di Albagiara, nell’ambito del POR 2000 – 2006 (Progetto a cura del Servizio Gestione 
E.S.A.F. Oristano, progettista ing. Antonio Attene, importo lavori 76.750,00 €) 
 
Agosto 2002 
Collaboratore alla redazione del Progetto Definitivo per la Riqualificazione della rete idrica del 
Comune di Allai, nell’ambito del POR 2000 – 2006 (Progetto a cura del Servizio Gestione 
E.S.A.F. Oristano, progettista ing. Antonio Attene, importo lavori 205.000,00 €) 
 
Agosto 2002 
Collaboratore alla redazione del Progetto Definitivo per la Riqualificazione della rete idrica del 
Comune di Ruinas, nell’ambito del POR 2000 – 2006 (Progetto a cura del Servizio Gestione 
E.S.A.F. Oristano, progettista ing. Antonio Attene, importo lavori 400.000,00 €) 
 
Dal 01/08/2002 al 30/04/2005 
Responsabile tecnico delle strutture acquedottistiche e fognarie della zona operativa 
Sarcidano; 
 



Pagina 4 / 5 - Curriculum vitae di 
 Pilia Veronica  

 

 

Dal 01/08/2004 al 30/04/2005 
Responsabile tecnico delle strutture acquedottistiche e fognarie della zona operativa 
Mandrolisai; 
Dal 1/11/2002 al 28/02/2004 
Direttore dei Lavori di riparazione guasti e manutenzione conservativa nelle reti idriche e 
fognarie della zona operativa Sarcidano (importo a base d’asta € 662.000); 
 
Dal 1/03/2004 al 30/05/2005 
Direttore dei Lavori di riparazione guasti e manutenzione conservativa nelle reti idriche e 
fognarie della zona operativa Sarcidano (importo a base d’asta € 990.000); 
 
Dal 1/08/2004 al 30/05/2005 
Direttore dei Lavori di riparazione guasti e manutenzione conservativa nelle reti idriche e 
fognarie della zona operativa Mandrolisai (importo a base d’asta € 880.000); 
 
Dal 02/2004 al 04/2005 
Collaboratore alla redazione del Progetto Generale e del Progetto Esecutivo del  “Sistema 
depurativo agglomerato industriale del Sarcidano: impianto consortile e collettori fognari del 
comune di Isili Schema n. 256 progettista ing. Enrico Gavaudò, (importo finanziato 
1.683.000,00 €) 
 
Dal 01/2004 al 03/2004 
Collaboratore alla redazione del Progetto Esecutivo “Progettazione del ripristino e 
adeguamento alla normativa vigente dell’impianto di potabilizzazione di Pranu Monteri in agro 
di Villanovatulo” progettista ing. Enrico Gavaudò, (importo a base d’asta 2.747.949,86€) 
Progetti sorgenti 
  
Dal 01/05/2005 al 01/05/2007 
Assegnata al progetto obiettivo “Riduzione Perdite Idriche” di ESAF Spa con sede di lavoro in 
Cagliari, ha assolto a compiti di redazione di cartografie tematiche, di georeferenziazione di 
basi di dati, elaborazione di modelli sperimentali e simulazioni su banchi prova; 
Progetto per il Monitoraggio del sistema di distribuzione idopotabile con interventi di ricerca 
perdite, riparazione guasti, e interventi di riduzione della pressione dei Comuni di 
Villanovamonteleone, Oschiri, Bonorva, Macomer, Selargius, Villasimius, Mogoro, Laconi, 
Iglesias. 
 
Dal 01/05/2007 al 01/02/2010 
Assegnata alla struttura “Ingegneria Opere idriche” di Abbanoa S.p.A. ha assolto compiti di 
redazioni di progetti di strutture acquedottistiche. 
Progetto “EFFICIENTAMENTO DELLE RETI IDRICHE INTERNE: Bonorva, Carbonia, 
Decimomannu, Decimoputzu, Gonnesa, Macomer, Portoscuso, Sant'Antioco, Selargius, 
Tertenia, Tortolì, Villamassargia, Villasimius, Villaputzu” C.G.E.I. Ordinanza 437/2006 
Progetto “EFFICIENTAMENTO DELLE RETI DI DISTRIBUZIONE IDRICA DEI COMUNI Di: 
Aggius, Aglientu, Alà dei Sardi, Berchidda, Bortigiadas, Buddusò, Erula, Luogosanto, Monti, 
Oschiri, Padru, S.Antonio di Gallura” POT 2005-2007  
Progetto “EFFICIENTAMENTO DELLE RETI DI DISTRIBUZIONE IDRICA DEI COMUNI DI: 
Arzana, Baunei, Cardedu, Girasole, Lanusei, Loceri, Perdasdefogu, Triei, Ulassai, Villagrande 
Strisaili” POT 2005-2007 “ 
Referente Tecnico Progetto Schema 21 “Sarcidano-Laconi-Nurallao-Nuragus”: Sostituzione 
condotte Sarcidano 
 
2009 
Collaboratore Progetto condotta di alimentazione del nuovo ospedale di Olbia "Giovanni Paolo 
II” (Importo finanziato 750.000 € ) 
Referente Tecnico Progetto “Lavori di riordino e razionalizzazione delle reti idriche e fognarie 
di Quartu S.Elena - Realizzazione della rete idrica nella zona di Margine Rosso, S'Ecca 
Sarrideli” (Importo finanziato 8.000.000 €) 
Referente Tecnico progetto sostituzione diramazioni Codrongianus “Schema N° 5 Bidighinzu 
Florinas” C.G.E.I. Ordinanza 437/2006 
 

 

  

Istruzione e formazione  

Date 1998 



Pagina 5 / 5 - Curriculum vitae di 
 Pilia Veronica  

 

 

Titolo della qualifica rilasciata Abilitazione all’esercizio della professione di Ingegnere e conseguente iscrizione 
all’Ordine degli Ingegneri della provincia di Cagliari al n°6385 

Date 23 luglio 1998  

Titolo della qualifica rilasciata Laurea in ingegneria civile  
Principali tematiche/competenza 

professionali possedute 
Strutture 

Nome e tipo d'organizzazione 
erogatrice dell'istruzione e formazione 

Università degli studi di Cagliari 

Livello nella classificazione nazionale o 
internazionale 

Conseguita con voto 108/110 

  

Date 1989 

Titolo della qualifica rilasciata Diploma di geometra, conseguito presso l’Istituto Tecnico per Geometri “L. Einaudi” di Senorbì (CA) 
con votazione di 56/60 

Capacità e competenze 
personali 

 

  

Inglese Comprensione : buono 
Parlato: scolastico 
Scritto: scolastico 

  

Capacità e competenze sociali Buone capacità relazionali e di gestione e partecipazione a gruppi di lavoro acquisite nelle diverse 
esperienze professionali citate. Propensione a lavorare in team. Attitudine a comunicare in modo 
chiaro e preciso..  

  

Capacità e competenze 
organizzative 

Buone capacità organizzativa e gestionale. Elevata capacità d’adattamento. Capacità di organizzare 
autonomamente il lavoro, definendo priorità e assumendo responsabilità, attitudini acquisite tramite le 
diverse esperienze professionali sopra elencate gestite autonomamente, rispettando le scadenze e gli 
obiettivi prefissati. 

  

Capacità e competenze tecniche • Redazione di progettazione preliminare e/o definitiva e/o esecutiva nonché svolgimento di 
attività tecnico-amministrative connesse; 

• Direzione Lavori; 
• Responsabile del Procedimento; 

  

Capacità e competenze 
informatiche 

Conoscenza e utilizzo abitualmente dei principali sistemi operativi (MS-DOS, MS Windows), 
Pacchetto Office, Elaboratori di Testi (MS-word), Foglio di Calcolo Elettronico (MS-Excel), applicativi 
CAD (Autocad di Autodesk), Basi di dati (MS-Access), Internet (client di posta elettronica, strumenti di 
ricerca), Contabilità Lavori (Concant, Primus), Modellazione idraulica (Marte-Dek); 

  

Capacità e competenze artistiche  
  

Altre capacità e competenze  
  

Patente B 
  

Ulteriori informazioni  
  

Allegati  

 
 
La sottoscritta dichiara di non avere riportato condanne penali e di non avere procedimenti penali in corso.  
 
 
Presta il consenso al trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003”  . 
 
 PILIA VERONICA

07.07.2021
10:51:59
GMT+00:00



Pagina 1 - Curriculum vitae di 

Vargiu Paolo 

  

  

 

CURRICULUM VITAE E PROFESSIONALE DI PAOLO VARGIU 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Nome  VARGIU PAOLO 

Indirizzo  VIA ANGLONA N. 11 – 09121 CAGLIARI 

Cellulare  3285326486 

Telefono / Fax  070-273871 

E-mail  pvargiu @ regione.sardegna.it 

 

Nazionalità  Italiana 

Data di nascita  11/10/1969 

Codice Fiscale  VRGPLA69R11B354M 

 

Attuale attività lavorativa  FUNZIONARIO TECNICO CAT. D3 PRESSO L’AGENZIA CONSERVATORIA DELLE COSTE, 

IN POSIZIONE DI COMANDO IN AVVALIMENTO A TEMPO PIENO PRESSO L'UFFICIO DI 

SUPPORTO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE 

DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA 

PROFESSIONE 
 

Qualifica conseguita  Laurea in Ingegneria per l’Ambiente e il Territorio 

• Data  27 ottobre 2000 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione   

 Università degli studi di Cagliari 

Votazione finale  105/110 

Ttitolo della tesi  Trattamenti alternativi di disinfezione per il riutilizzo di acque reflue in 
agricoltura 

 

Qualifica conseguita  Abilitazione alla professione di Ingegnere  

• Data  19 dicembre 2000  

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione   

 Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari 

 

CORSI DI SPECIALIZZAZIONE 
 

• Date (durata)  2015 - 2016  

• Qualifica conseguita  Master di primo livello su MANAGEMENT DEGLI APPROVVIGIONAMENTI E 
APPALTI PUBBLICI (1500 ore) 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Università degli studi di Roma “Tor Vergata” 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

 Il Master ha affrontato in modo organico e completo tutte le tematiche 
strategiche inerenti la gestione degli approvvigionamenti pubblici 

Attestato conseguito il  8 giugno 2017 

 

• Date (durata)  2011  

• Qualifica conseguita  Corso di formazione sulla gestione degli appalti pubblici (80 ore) 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

 Codice dei contratti pubblici di lavori, forniture e servizi D Lgs 163/2006 

Regolamento di attuazione ed esecuzione del Codice dei contratti DPR 
207/2010 

 

• Date (durata)  2011  

• Qualifica conseguita  Corso di formazione sull’utilizzo di software GIS (20 ore) 



Pagina 2 - Curriculum vitae di 

Vargiu Paolo 

  

  

 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Era informatica srl 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

 Acquisizione degli strumenti e delle competenze per l’utilizzo del software 
ArcGis 

 

• Date (durata)  DA GENNAIO A DICEMBRE 2008  

• Qualifica conseguita  Corso di formazione ed applicazione del metodo DPSIR 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 CRS4 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

 Corso di formazione ed applicazione del metodo DPSIR, modelli di simulazione 
ed approccio metodologico; modelli GIS e gestione database; sistemi relativi a 
database dei carichi inquinanti e stima dei costi degli impianti di depurazione; 
metodo SWAT; modulo Qual2k; gestione delle acque sotterranee e modulo 
Groundwater Vistas; modulo Mulino, Modflow. 

 

• Date (durata)  DAL 7 APRILE AL 27 LUGLIO 2003 (100 ore) 

• Qualifica conseguita  corso di formazione: IGIS - implementazione del sistema geografico informativo 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Cnos-Fap – Regione Sardegna - Krenesiel 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

 Acquisizione degli strumenti e delle competenze per la gestione dei dati e la 
loro rappresentazione attraverso l’utilizzo di sistemi informativi territoriali. 

Attestato conseguito il  23 dicembre 2004 

 

• Date (da – a)  DAL 12 AL 15 MARZO 2002 

• Qualifica conseguita  Corso di formazione Caratterizzazione e bonifica di siti contaminati 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 ANEA (Associazione Nazionale Esperti Ambientali) Bologna 

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

 Acquisizione delle metodologie per la caratterizzazione dei siti contaminati e 
aggiornamento sulle tecnologie per la bonifica 

Attestato conseguito il  15 marzo 2002 

 

• Date (durata)  DA APRILE A SETTEMBRE 2001 (840 ore) 

• Qualifica conseguita  Corso di alta formazione “Giovani imprenditori professionisti per l’ambiente” 

• Nome e tipo di istituto di 
istruzione o formazione 

 Sudgest S.c.p.a., nell’ambito del programma “formazione dirigenti e quadri per 
la gestione delle infrastrutture idriche ed ambientali del mezzogiorno”, 
finanziato da F.S.E. e M.U.R.S.T.,  

• Principali materie / abilità 
professionali oggetto dello 

studio 

 Il corso ha fornito dotazioni tecniche evolute su tre tematiche di estrema 

attualità per il settore ambientale quali: Sistemi di Gestione Ambientale 
(Certificazione Ambientale - ISO 14000, EMAS II - in ambito aziendale e a 
livello territoriale, Sistemi integrati qualità-ambiente, Auditing, Contabilità 

Ambientale) Riduzione dei Rifiuti (Trattamento, Recupero e Riciclaggio dei 

Rifiuti), Mobility Management (Gestione della mobilità sostenibile in ambito 
urbano). 

Attestato conseguito il  13 dicembre 2001 

 

TIROCINIO FORMATIVO 
 

• Date (da – a)  DAL 27 NOVEMBRE 2000 AL 26 FEBBRAIO 2001 

Datore di lavoro  Ente Autonomo del Flumendosa  

• Tipo di azienda o settore  Ente strumentale della Regione Sardegna, Servizio Salvaguardia del Territorio 
e Tutela delle Acque 

• Tipo di impiego  Attività di tirocinio formativo presso l’impianto pilota del Simbirizzi  

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 In generale, l’attività ha riguardato l’acquisizione degli elementi di base per la 
gestione, anche tramite telecontrollo, di una filiera di trattamento per acque 
eutrofiche costituita da microfiltrazione, chiariflocculazione, filtrazione a sabbia 
e carbone attivo, ozonizzazione e disinfezione con biossido di cloro. 

 



Pagina 3 - Curriculum vitae di 

Vargiu Paolo 

  

  

 

ESPERIENZE LAVORATIVE 

REGIONE AUTONOMA 

DELLA SARDEGNA 
 

DA AGOSTO 2017 PRESTO SERVIZIO IN AVVALIMENTO NELL’ UFFICIO DI SUPPORTO DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

DELEGATO PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI MITIGAZIONE DEL RISCHIO IDROGEOLOGICO NELLA REGIONE 

AUTONOMA DELLA SARDEGNA, A TEMPO PARZIALE FINO A LUGLIO 2019 E A TEMPO PIENO DA AGOSTO 2019 A OGGI. SI 

RIPORTA UNA SINTESI DELLE ATTIVITÀ SVOLTE: 
 

- Attività istruttoria propedeutica all’approvazione dei progetti e delle eventuali 
perizie di variante. 

- Procedure per l’affidamento dei servizi di progettazione, direzione dei lavori e 
collaudo e l’affidamento degli appalti dei lavori. 

- Redazione dei progetti, direzione dei lavori e collaudo per gli interventi 
realizzati a cura diretta.  

- Controlli di 1° livello per gli interventi in materia di mitigazione del rischio 
idrogeologico finanziati con i fondi FSC e POR. 

 

DA AGOSTO 2009 DIPENDENTE CON CONTRATTO DI FUNZIONARIO TECNICO A TEMPO INDETERMINATO PRESSO L’AGENZIA 

CONSERVATORIA DELLE COSTE DELLA SARDEGNA, DOVE DAL MESE DI MAGGIO 2010 AL MESE DI DICEMBRE 2016 HO 

RICOPERTO IL RUOLO DI RESPONSABILE DEL SETTORE STUDI E PROGETTAZIONE. SI RIPORTA UNA SINTESI DELLE ATTIVITÀ 

SVOLTE: 

• Date (da – a)  DA DICEMBRE 2011 A LUGLIO 2019 

Tipo di impiego  Concorso per la progettazione di un centro velico presso l'isola dell'Asinara, 
finalizzato alla valorizzazione dei beni di proprietà della Regione Autonoma 
della Sardegna 

• Ruolo ricoperto  Funzionario tecnico responsabile del procedimento 

Principali mansioni e 
responsabilità 

 Predisposizione documentazione tecnico-amministrativa relativa alle varie fasi 
della procedura del concorso, fino al completamento del progetto preliminare 
ad opera dei vincitori. 

 

• Date (da – a)  DA DICEMBRE 2010 A LUGLIO 2019 

Tipo di impiego  Programma CAMP – finanziamento di interventi che mirano alla salvaguardia e 
ricostituzione dei litorali sabbiosi 

• Ruolo ricoperto  Funzionario tecnico responsabile del procedimento 

Principali mansioni e 
responsabilità 

 Predisposizione documentazione tecnico-amministrativa relativa al bando di 
invito a presentare proposte rivolto agli enti locali costieri, espletamento delle 
fasi successive fino alla approvazione della graduatoria definitiva e 
monitoraggio degli interventi finanziati. 

 

• Date (da – a)  DA GENNAIO 2010 A LUGLIO 2019 

Tipo di impiego  Procedure di selezione pubblica per il conferimento di incarichi di consulenza e 
collaborazione presso l’Agenzia 

• Ruolo ricoperto  Funzionario tecnico componente della commissione giudicatrice 

Principali mansioni e 
responsabilità 

 Partecipazione alle procedure di selezione per i seguenti profili professionali: 

 5 collaboratori nell’ambito del programma “master and back – percorsi di 
rientro anno 2009” 

 esperto architetto per il supporto tecnico alle attività di valorizzazione dei 
beni architettonici di interesse storico e culturale in ambito costiero 

 tecnico esperto per l’assistenza tecnica ed amministrativa alle attività 
relative al progetto I-Perla 

 

• Date (da – a)  DAL 2010 A LUGLIO 2019 

Tipo di impiego  Valorizzazione per l’area di conservazione costiera detta “Mangiabarche” in 
comune di Calasetta” 

• Ruolo ricoperto  Funzionario tecnico, progettista 

Principali mansioni e 
responsabilità 

 Bonifica dell’area e messa in sicurezza delle strutture militari dismesse, 
progettista della realizzazione della galleria d’arte a cielo aperto e del recupero 
ambientale dell’area, restauro della pittura murale raffigurante una mappa 
bellica 



Pagina 4 - Curriculum vitae di 

Vargiu Paolo 

  

  

 

 

• Date (da – a)  DA AGOSTO 2009 A LUGLIO 2019 

Tipo di impiego  Valorizzazione delle proprietà regionali presenti sull’isola dell’Asinara 

• Ruolo ricoperto  Funzionario tecnico 

Principali mansioni e 
responsabilità 

 Predisposizione atti per l’affidamento degli immobili a soggetti imprenditoriali 
privati; messa in sicurezza degli immobili presenti; definizione programmi 
comuni per la valorizzazione dell’isola con gli Enti presenti (Ente Parco, 
Comune di Porto Torres, Ente Foreste, etc); regolarizzazione catastale degli 
immobili; regolamentazione del traffico veicolare nella rete stradale dell’isola.   

 

• Date (da – a)  DA AGOSTO 2009 A OGGI  

Tipo di impiego  Progetto di recupero e conservazione delle torri costiere di proprietà della 
Regione Autonoma della Sardegna 

• Ruolo ricoperto  responsabile del procedimento dal 2014 

Principali mansioni e 
responsabilità 

 Partecipazione alle attività legate allo sviluppo del progetto, dalla fase di 
affidamento dell’appalto di progettazione e esecuzione delle opere alle 
successive fasi di consegna dei lavori sulle nove torri oggetto dell’appalto, avvio 
dei lavori, monitoraggio e rendicontazione. Rapporti con l’impresa e con i 
professionisti costituenti l’ufficio di direzione dei lavori. 

 

• Date (da – a)  DA APRILE 2015 A OTTOBRE 2017 

Tipo di impiego  Lavori di messa in sicurezza e restauro finalizzato al riuso della Torre della 
Quarta Regia, sita in località Sa Scafa, Comune di Cagliari.  

• Ruolo ricoperto  Funzionario tecnico responsabile del procedimento  

Principali mansioni e 
responsabilità 

 Aggiudicazione servizi di progettazione e direzione dei lavori, predisposizione 
documentazione tecnico-amministrativa relativa al bando di gara, espletamento 
delle fasi successive fino alla fine dei lavori. 

 

• Date (da – a)  DA APRILE 2015 A DICEMBRE 2015 

Tipo di impiego  Lavori per il miglioramento dell’accessibilità nell’area di conservazione costiera 
di Is Mortorius nel Comune di Quartu Sant’Elena”, nell’ambito del progetto “I-
PERLA” cofinanziato dal FESR – P.O. Marittimo Italia/Francia 2007/2013.  

• Ruolo ricoperto  Funzionario tecnico responsabile del procedimento 

Principali mansioni e 
responsabilità 

 Aggiudicazione servizi di progettazione e direzione dei lavori, predisposizione 
documentazione tecnico-amministrativa relativa al bando di gara, espletamento 
delle fasi successive fino alla fine dei lavori. 

 

• Date (da – a)  DA APRILE 2013 A DICEMBRE 2015 

Tipo di impiego  Progetto I-PERLA "Investimenti per l'accessibilità, la fruibilità e la sicurezza 
della fascia costiera delle regioni transfrontaliere"  

P.O. Marittimo Italia Francia 2007/2013 

• Ruolo ricoperto  Responsabile di progetto 

Principali mansioni e 
responsabilità 

 Coordinamento delle attività programmate e realizzate dall’Agenzia, 
organizzazione delle attività e degli incontri di partenariato in Sardegna, cura 
dei rapporti con le Amministrazioni e gli enti coinvolti e definizione delle 
convenzioni e dei contratti con i fornitori di servizi e di attrezzature. 

 

• Date (da – a)  DA OTTOBRE 2012 A DICEMBRE 2014 

Tipo di impiego  lavori di riqualificazione e messa in sicurezza del sistema difensivo militare 
nell’area di conservazione costiera di Is Mortorius nel Comune di Quartu 
Sant’Elena, da realizzare nell'ambito delle attività di valorizzazione dell’ex 
batteria militare "Carlo Faldi" e del promontorio di Is Mortorius 

• Ruolo ricoperto  Funzionario tecnico responsabile del procedimento 

Principali mansioni e 
responsabilità 

 Aggiudicazione servizi di progettazione e direzione dei lavori, predisposizione 
documentazione tecnico-amministrativa relativa al bando di gara, espletamento 
delle fasi successive fino alla fine dei lavori. 

 

• Date (da – a)  DA NOVEMBRE 2013 A APRILE 2014 

Tipo di impiego  servizio di bonifica da residuati bellici nell'area di conservazione costiera di Is 
Mortorius 



Pagina 5 - Curriculum vitae di 

Vargiu Paolo 

  

  

 

• Ruolo ricoperto  Funzionario tecnico responsabile del procedimento 

Principali mansioni e 
responsabilità 

 Predisposizione documentazione tecnico-amministrativa relativa al bando di 
gara, espletamento delle fasi successive fino al collaudo dei lavori. 

 

• Date (da – a)  DA DICEMBRE 2010 A APRILE 2014 

Tipo di impiego  realizzazione dei lavori di messa in sicurezza e valorizzazione del Nuraghe 
Diana sito in località Is Mortorius, nel comune di Quartu Sant’Elena 

• Ruolo ricoperto  Funzionario tecnico responsabile del procedimento 

Principali mansioni e 
responsabilità 

 Predisposizione documentazione tecnico-amministrativa relativa al bando di 
gara, espletamento delle fasi successive fino alla fine dei lavori. 

 

• Date (da – a)  DA APRILE 2010 A FEBBRAIO 2013 

Tipo di impiego  progetto FOR_ACCESS ”Accessibilità sostenibile e gestione comune delle 
fortificazioni difensive”, P.O. Marittimo Italia Francia 2007/2013 

• Ruolo ricoperto  Funzionario incaricato 

Principali mansioni e 
responsabilità 

 Coordinamento delle attività programmate e realizzate dall’Agenzia, 
organizzazione delle attività e degli incontri di partenariato in Sardegna, cura 
dei rapporti con le Amministrazioni e gli enti coinvolti e definizione delle 
convenzioni e dei contratti con i fornitori di servizi e di attrezzature. 

 

 

• Date (da – a)  DA MARZO 2010 A GENNAIO 2011 

Tipo di impiego  Concorso di idee per la riqualificazione dell'ex batteria militare "Carlo Faldi" e 
del compendio costiero di Is Mortorius 

• Ruolo ricoperto  Funzionario tecnico responsabile del procedimento 

Principali mansioni e 
responsabilità 

 Predisposizione documentazione tecnico-amministrativa relativa al bando di 
gara ed espletamento delle fasi successive fino alla approvazione della 
graduatoria definitiva. 

 

• Date (da – a)  2010 

Tipo di impiego  Progettazione preliminare per la realizzazione dell’eco-Ostello in comune di 
Buggerru  

• Ruolo ricoperto  progettista 

Principali mansioni e 
responsabilità 

 Predisposizione elaborati tecnici e grafici di progetto  

 

• Date (da – a)  24 E 25 OTTOBRE 2009  

Tipo di impiego  Organizzazione evento Coast Day 2009 

• Ruolo ricoperto  Funzionario tecnico 

Principali mansioni e 
responsabilità 

 Organizzazione attività di apertura straordinaria della struttura del Terminal 
Crociere di Cagliari per la realizzazione dell’evento (autorizzazioni, sicurezza, 
impianti, logistica, servizi, etc) 

 

ESPERIENZE LAVORATIVE – 

PUBBLICO - PRIVATO 
 

• Date (da – a)  DA GIUGNO A LUGLIO 2009 

Datore di lavoro  Sogesid S.p.A. 

• Tipo di azienda o settore  Società di capitali costituita ai sensi dell’art. 10 del D. L.vo 96/93 

• Date (da – a)  DA APRILE 2010 A DICEMBRE 2012  

Tipo di impiego  Progetto P.E.R.L.A. "Progetto per l'accessibilità, la fruibilità e la sicurezza della 
fascia costiera delle regioni transfrontaliere"  

P.O. Marittimo Italia Francia 2007/2013 

• Ruolo ricoperto  Responsabile di progetto 

Principali mansioni e 
responsabilità 

 Coordinamento delle attività programmate e realizzate dall’Agenzia, 
organizzazione delle attività e degli incontri di partenariato in Sardegna, cura 
dei rapporti con le Amministrazioni e gli enti coinvolti e definizione delle 
convenzioni e dei contratti con i fornitori di servizi e di attrezzature. 



Pagina 6 - Curriculum vitae di 

Vargiu Paolo 

  

  

 

• Tipo di impiego  Contratto di consulenza come libero professionista 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Attività di supporto, nell’ambito del Gruppo Operativo Tecnico (GOT), alla 
struttura operativa del Servizio tutela e gestione delle risorse idriche, vigilanza 
sui servizi idrici e gestione delle siccità della Direzione Generale del Distretto 
Idrografico. 

Realizzazione delle attività connesse alla Valutazione Ambientale Strategica del 
Piano di Gestione del Distretto Idrografico della Sardegna. 

 

• Date (da – a)  DA GIUGNO A DICEMBRE 2009 

Datore di lavoro  Provincia del Medio Campidano 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico – settore Ambiente 

• Tipo di impiego  Contratto di consulenza come libero professionista 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Realizzazione delle attività connesse alla Valutazione Ambientale Strategica del 
Piano Faunistico Venatorio Provinciale.  

 

• Date (da – a)  DA MARZO A DICEMBRE 2009 

Datore di lavoro  Provincia del Medio Campidano 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico – settore Ambiente 

• Tipo di impiego  Contratto di consulenza come libero professionista 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Realizzazione dello Studio per la valutazione dell’incidenza delle attività previste 
dal Piano Faunistico Venatorio Provinciale sui siti della rete Natura 2000. 

 

• Date (da – a)  2009 

Datore di lavoro  Facoltà di Architettura di Sassari, Sede di Alghero 

• Tipo di azienda o settore  Università 

• Tipo di impiego  Tecnico Progettista 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Partecipazione alla redazione del progetto dal titolo Le mutevoli forme 
dell’acqua, (Comune di Osilo, frazione di San Lorenzo) 

Vincitore del PREMIO DEL PAESAGGIO Concorso di idee per la promozione 
di interventi di qualità paesaggistica e sostenibilità ambientale di opere di 
urbanistica, edilizia e infrastrutturali bandito dalla Regione Sardegna, seconda 
edizione 2009, nella Categoria H: interventi di pianificazione paesaggistica di 
vasta area urbana o extra urbana  

 

• Date (da – a)  MAGGIO 2009 

Datore di lavoro  WWF Oasi  

• Tipo di azienda o settore  Società addetta alla gestione delle Oasi del WWF Italia Onlus 

• Tipo di impiego  Contratto di consulenza come libero professionista 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Redazione del progetto preliminare per l’ammodernamento delle infrastrutture 
del centro servizi in località “Sa Canna” della Riserva WWF di Monte Arcosu in 
comune di Uta (Ca) 

 

• Date (da – a)  DICEMBRE 2008 

Datore di lavoro  R.E.R. s.r.l.  

• Tipo di azienda o settore  Società dedita al trattamento e recupero di rifiuti 

• Tipo di impiego  Consulenza e assistenza tecnica 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Redazione del progetto di realizzazione di un impianto di recupero rifiuti non 
pericolosi - Studio di Assoggettabilità a VIA, relazione paesaggistica, pratica 
per il rilascio dell’autorizzazione provinciale alla gestione e all’esercizio 
dell’attività. 

 

• Date (da – a)  DA OTTOBRE 2007 

Datore di lavoro  Comune di Villaputzu 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico – settore Ambiente 

• Tipo di impiego  Contratto di consulenza come libero professionista 



Pagina 7 - Curriculum vitae di 

Vargiu Paolo 

  

  

 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Incarico per la redazione della progettazione preliminare, definitiva, esecutiva, 
coordinamento della sicurezza, direzione lavori e collaudo per i lavori di 
realizzazione del centro intercomunale di raccolta dei rifiuti a servizio del 
Subambito A4  

Incarico per l’aggiornamento dello studio del sistema della raccolta differenziata 
del Subambito A4, comprendente 9 comuni del Sarrabus (Villasimius, 
Castiadas, Muravera, San Vito, Villaputzu, Villasalto, Armungia, Ballao, Goni). 
(POR Sardegna 2000/2006 – Asse I – Misura 1.4 – Gestione integrata dei rifiuti, 
bonifica siti inquinati e tutela dall’inquinamento) 

 

• Date (da – a)  DA OTTOBRE 2007 

Datore di lavoro  Comune di Tertenia 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico – settore Ambiente 

• Tipo di impiego  Contratto di consulenza come libero professionista 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Redazione del Piano di Caratterizzazione e dell’analisi di rischio sanitario 
relativi alla discarica comunale dismessa sita in località “Sa Sedda ‘e su Accu” 

 

• Date (da – a)  DA GIUGNO 2007 

Datore di lavoro  Comune di Villaputzu 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico – settore Ambiente 

• Tipo di impiego  Contratto di consulenza come libero professionista 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 redazione del Piano di Caratterizzazione relativo alla discarica comunale 
dismessa  sita in località “Sant’Angelo” 

 

• Date (da – a)  DA DICEMBRE 2006 A DICEMBRE 2008 

Datore di lavoro  Regione Autonoma della Sardegna – Assessorato della Difesa dell’Ambiente – 
Servizio Tutela delle Acque Servizio Idrico Integrato 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico – settore Ambiente 

• Tipo di impiego  Contratto di consulenza come libero professionista esperto in problematiche 
ambientali con particolare riguardo alla tutela dei corpi idrici 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Svolgimento delle attività connesse all’attuazione della direttiva 2000/60/CE e, 
in particolare, all’organizzazione, aggiornamento ed attuazione del Piano di 
Tutela delle Acque, relativamente alle attività basilari e propedeutiche e ai 
successivi approfondimenti di piano connessi all’attivazione e al funzionamento 
dell’Ufficio del Piano di Tutela delle Acque, istituito con L.R. n. 4/2006. 

 Supporto al Servizio con compiti operativi e di studio e approfondimento di 
problematiche specifiche nell’ambito delle attività ordinarie dello stesso 
Servizio. 

 Istruttore tecnico di progetti relativi ad interventi fognario-depurativi per il 
rilascio del parere di conformità al Piano Regionale di Risanamento delle 
Acque (P.R.R.A.), così come aggiornato ed integrato dal Piano di Tutela 
delle Acque (P.T.A.), ai sensi dell’art. 20 D.A.D.A. 21.01.1997, n. 34 e art. 
47 delle Norme Tecniche di Attuazione del P.T.A.; 

 Verifica, aggiornamento e georeferenziazione in ambiente GIS della rete 
fognario-depurativa regionale gestita dal servizio idrico integrato e degli 
scarichi privati derivanti dai principali insediamenti turistici dislocati sul 
territorio costiero;  

 Indagine ed analisi delle pressioni antropiche puntuali e diffuse gravanti sul 
territorio regionale con stima del carico potenziale prodotto; 

 Utilizzo e aggiornamento del database DeSAC realizzato dal Servizio Tutela 
delle Acque Servizio Idrico Integrato per gestire i dati sulle pressioni 
antropiche per il comparto fognario-depurativo relativamente alle acque 
reflue domestiche, alle acque reflue urbane e alle acque reflue industriali. 

 Analisi delle pressioni da fonti puntuali e diffuse gravanti su ogni corpo 
idrico per la caratterizzazione del rischio dei corpi idrici in recepimento del  
D.M. 131/08. 



Pagina 8 - Curriculum vitae di 

Vargiu Paolo 

  

  

 

   Istruttorie relative a progetti sottoposti a Valutazione di Impatto Ambientale 
per quanto di competenza del Servizio Tutela delle Acque. 

 Collaborazione nella redazione della Direttiva Regionale di Disciplina degli 
Scarichi, approvata con Deliberazione G.R. N. 69/25 del 10/12/2008, in 
attuazione delle misure normative previste dal Piano di Tutela delle Acque. 

 Monografie relative ai laghi salsi della Regione Sardegna, con quadro 
conoscitivo dello stagno, stima del carico inquinante prodotto da fonti 
diffuse e puntuali gravante sullo stagno, valutazione dello stato di qualità 
ambientale attuale dello stagno e dei corsi d’acqua afferenti, individuazione 
delle infrastrutture esistenti e in progetto, valutazione delle criticità, 
individuazione delle azioni e misure e relative procedure di attuazione e 
controllo per la tutela delle acque di transizione. 

Utilizzo di sistemi di supporto alle decisioni (DSS) per le problematiche relative 
alla tutela delle acque. 

 

• Date (da – a)  2006-2007 

Datore di lavoro  Comune di Carloforte 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico – settore Ambiente  

• Tipo di impiego  Contratto di consulenza come libero professionista  

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Incarico per la redazione della progettazione definitiva, esecutiva, 
coordinamento della sicurezza e direzione lavori per la bonifica delle aree di 
proprieta’ pubblica interessate da discariche abusive nel Comune di Carloforte 

 

• Date (da – a)  2006-2007 

Datore di lavoro  Comune di Villagrande Strisaili (NU) 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico – settore Ambiente  

• Tipo di impiego  Contratto di consulenza come libero professionista  

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Incarico per la redazione della progettazione definitiva, esecutiva, 
coordinamento della sicurezza e direzione lavori di bonifica delle aree di 
proprieta’ pubblica interessate da discariche abusive nel Comune di Villagrande 
Strisaili 

 

• Date (da – a)  DA NOVEMBRE 2006 

Datore di lavoro  Comune di Arbus (VS) 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico – settore Ambiente  

• Tipo di impiego  Contratto di convenzione come libero professionista  

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 redazione del Piano di Caratterizzazione relativo alla discarica comunale 
dismessa sita in località “Gibas Altas” 

 

• Date (da – a)  DA NOVEMBRE 2006 

Datore di lavoro  Ente Autonomo del Flumendosa 

• Tipo di azienda o settore  Ente strumentale della Regione Sardegna, Servizio Progetti 

• Tipo di impiego  Contratto di consulenza come libero professionista  

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Incarico per la redazione della progettazione definitiva, esecutiva, 
coordinamento della sicurezza e direzione lavori per l’intervento di recupero 
paesaggistico e ambientale della bassa valle del flumendosa con opere di 
ingegneria naturalistica finalizzate alla mitigazione e alla difesa idraulica delle 
opere della rete idrica di captazione e distribuzione dello schema n° 39 

 

• Date (da – a)  DA MAGGIO A DICEMBRE 2006 

Datore di lavoro  Comune di San Vito 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico – settore Ambiente  

• Tipo di impiego  Contratto di consulenza come libero professionista  

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Incarico per la redazione della progettazione definitiva, esecutiva, 
coordinamento della sicurezza, studio di compatibilità idraulica e direzione 
lavori per la bonifica delle aree di proprieta’ pubblica interessate da discariche 
abusive nel Comune di San Vito 

 

• Date (da – a)  DA DICEMBRE 2005 A NOVEMBRE 2008 



Pagina 9 - Curriculum vitae di 

Vargiu Paolo 

  

  

 

Datore di lavoro  Comune di Maracalagonis  

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico – settore Ambiente 

• Tipo di impiego  Consulenza per la redazione del Piano di Gestione del pSIC “Foresta dei Sette 
Fratelli”. POR Sardegna 2000-2006 Asse I - Misura 1.5 Rete Ecologica 
Regionale, riguardante i Comuni di Maracalagonis (capofila), Sinnai, San Vito, 
Castiadas  

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Pianificazione territoriale, studio delle criticità e individuazione delle azioni e 
degli interventi per la conservazione, la tutela e al valorizzazione degli habitat e 
delle attività umane. 
Progettazione preliminare degli interventi prioritari individuati nel Piano di 
Gestione, per la partecipazione al bando regionale della misura POR Sardegna 
2000-2006 Asse I - Misura 1.5b. 

 

• Date (da – a)  DA DICEMBRE 2005 A GIUGNO 2006 

Datore di lavoro  Comune di Villaputzu 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico  - settore Ambiente 

• Tipo di impiego  Consulenza per la redazione del Piano di Gestione del pSIC “Stagni di Murtas e 
S'Acqua Durci”, POR Sardegna 2000-2006 Asse I - Misura 1.5 Rete Ecologica 
Regionale, riguardante il Comune di Villaputzu 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Pianificazione territoriale, studio delle criticità e individuazione delle azioni e 
degli interventi per la conservazione, la tutela e al valorizzazione degli habitat e 
delle attività umane 
Progettazione preliminare degli interventi prioritari individuati nel Piano di 
Gestione, per la partecipazione al bando regionale della misura POR Sardegna 
2000-2006 Asse I - Misura 1.5b (progetti finanziati per un importo di € 269.000). 

 

• Date (da – a)  DA DICEMBRE 2005 A GIUGNO 2006 

Datore di lavoro  Comune di Muravera 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico – settore Ambiente 

• Tipo di impiego  Consulenza  Redazione del Piano di Gestione dei pSIC “Stagni di Colostrai e 
delle Saline”, “Costa Rei” e “Foce del Flumendosa - Sa Praia”, POR Sardegna 
2000-2006 Asse I - Misura 1.5 Rete Ecologica Regionale, riguardante i Comuni 
di Muravera (capofila), e Villaputzu 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Pianificazione territoriale, studio delle criticità e individuazione delle azioni e 
degli interventi per la conservazione, la tutela e al valorizzazione degli habitat e 
delle attività umane. 
Progettazione preliminare degli interventi prioritari individuati nel Piano di 
Gestione, per la partecipazione al bando regionale della misura POR Sardegna 
2000-2006 Asse I - Misura 1.5b (progetti finanziati per un importo di € 257.000). 

 

• Date (da – a)  DA DICEMBRE 2005 A GIUGNO 2006 

•Datore di lavoro  Comune di Castiadas 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico  - settore Ambiente 

• Tipo di impiego  Consulenza per la redazione del Piano di Gestione del pSIC “Punta di Santa 
Giusta (Costa Rei)”, POR Sardegna 2000-2006 Asse I - Misura 1.5 Rete 
Ecologica Regionale, riguardante i Comuni di Muravera (capofila), e Castiadas 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Pianificazione territoriale, studio delle criticità e individuazione delle azioni e 
degli interventi per la conservazione, la tutela e al valorizzazione degli habitat e 
delle attività umane. 
Progettazione preliminare degli interventi prioritari individuati nel Piano di 
Gestione, per la partecipazione al bando regionale della misura POR Sardegna 
2000-2006 Asse I - Misura 1.5b (progetti finanziati per un importo di € 152.000). 

 

• Date (da – a)  2004- 2008 

Datore di lavoro  clienti privati e professionisti 

• Tipo di azienda o settore  Topografia 

• Tipo di impiego  Consulenza come libero professionista 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Realizzazione di rilevi plano-altimetrici con strumento topografico (stazione 
totale), con successiva restituzione per l’elaborazione di piani quotati di 
dettaglio o per la redazione di pratiche catastali di frazionamento e 
accatastamento terreni e fabbricati 

 



Pagina 10 - Curriculum vitae di 

Vargiu Paolo 

  

  

 

• Date (da – a)   DAL 01 OTTOBRE AL 31 DICEMBRE 2005 

Datore di lavoro  ATHENA s.r.l - Milano 

• Tipo di azienda o settore  Azienda privata specializzata nel campo della sicurezza, medicina del lavoro e 
chimica analitica 

• Tipo di impiego  Contratto di consulenza come libero professionista 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Collaborazione nel settore delle consulenze ed assistenze tecniche, gestionali 
ed amministrative inerenti i settori ambiente, sicurezza, progettazione e studi in 
relazione all’appalto per il servizio di analisi chimiche, biologiche ed 
ecotossicologiche nell'ambito delle attività di interesse dell'Ente Autonomo del 
Flumendosa. 

 

•Date (da – a)  2005  

Datore di lavoro  Comune di Santu Lussurgiu 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico  - settore Ambiente 

• Tipo di impiego  Collaborazione con il tecnico incaricato Ing. Giuseppe Onni 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Redazione del progetto preliminare definitivo ed esecutivo, della direzione dei 
lavori, del coordinamento per la progettazione e per l’esecuzione in merito agli 
interventi di salvaguardia ambientale delle sorgenti di San Leonardo di Siete 
Fuentes, Matteu Campullu, Su Sauccu. 

 

•Date (da – a)  DAL 15 GIUGNO  2005 AL  15 MAGGIO  2006 

Datore di lavoro  Ente Autonomo del Flumendosa  

• Tipo di azienda o settore  Ente strumentale della Regione Sardegna, Servizio Salvaguardia del Territorio 
e Tutela delle Acque 

• Tipo di impiego  Contratto di consulenza come libero professionista 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Incarico per il coordinamento della sicurezza in fase di progettazione e di 
esecuzione e assistenza alla direzione lavori per l’Intervento pilota di difesa 
spondale e di versante nel bacino del rio Guttureddu in agro di Uta (CA) con 
tecniche di ingegneria naturalistica. 

 

• Date (da – a)  DAL 01 FEBBRAIO AL 30 SETTEMBRE  2005 

Datore di lavoro  Ente Autonomo del Flumendosa  

• Tipo di azienda o settore  Ente strumentale della Regione Sardegna, Servizio Salvaguardia del Territorio 
e Tutela delle Acque 

• Tipo di impiego  Contratto di consulenza come libero professionista 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Esecuzione dei controlli sulle acque potabilizzate relativamente all'attività 
sperimentale presso l'impianto pilota del Simbirizzi. 
Progettazione preliminare, definitiva ed esecutiva, assistenza alla Direzione dei 
lavori, contabilità e redazione dello Studio di Incidenza Ambientale per 
l’Intervento pilota di difesa spondale e di versante nel bacino del rio Guttureddu 
in agro di Uta (CA) con tecniche di ingegneria naturalistica. 

 

• Date (da – a)  DAL 18 OTTOBRE 2001 AL 31 GENNAIO 2005 

Datore di lavoro  Ditta DEPAS scrl (presso strutture dell’Ente Autonomo del Flumendosa -  

Servizio Salvaguardia del Territorio e Tutela delle Acque) 

• Tipo di azienda o settore  Azienda privata, specializzata nel campo della chimica analitica e del 
trattamento acque, gestore dell’appalto per il servizio di analisi chimiche, 
biologiche ed ecotossicologiche presso l'Ente Autonomo del Flumendosa -
Servizio Salvaguardia del Territorio e Tutela delle Acque 

• Tipo di impiego  Contratto di collaborazione coordinata e continuativa e contratto di consulenza 
quale libero professionista 



Pagina 11 - Curriculum vitae di 

Vargiu Paolo 

  

  

 

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 o Gestione e controllo dei processi nell’impianto pilota di potabilizzazione del 
Simbirizzi, compresa anche la verifica del funzionamento e la taratura delle 
macchine e delle apparecchiature di misura dei principali parametri fisico-
chimici (pH, conducibilità, torbidità, cloro residuo, ozono residuo, TOC, 
potenziale zeta, contaparticelle, etc), con successiva realizzazione di 
programmi di ricerca avanzata per lo studio dell’ottimizzazione dei processi 
e della minimizzazione degli effetti dell’utilizzo di reattivi chimici sulla qualità 
dell’acqua. 

o Raccolta ed elaborazione dei dati storici relativi alle caratteristiche chimiche 
delle acque nella filiera di trattamento degli impianti di potabilizzazione di 
proprietà dell’Ente (Simbirizzi e Donori). 

o Campagne di misurazioni di portata lungo il corso del fiume Flumendosa. 

o Ricognizione e verifica del funzionamento delle stazioni idropluviografiche 
dislocate nella Sardegna sud-orientale. 

o Raccolta su database ed elaborazione dei dati relativi alle disponibilità 
potenziali delle risorse idriche sotterranee nel territorio della Sardegna 
(Piano d’Ambito 2002). 

o Nell’ambito del Progetto SINA, in collaborazione con l’Ass. alla Difesa 
dell’Ambiente della Regione Sardegna, ricognizione delle risorse idriche 
superficiali e sotterranee della Sardegna con misura delle portate e 
campionamento delle acque per la caratterizzazione chimica e biologica. 

o Partecipazione alla realizzazione di tutte le fasi del progetto Interreg IIIB-
Medocc PROGECO, Protezione del territorio attraverso il ricorso 
all’ingegneria naturalistica a scala di bacino idrografico, realizzato da EAF 
(capofila), Istituto Nazionale della Montagna, Regione Umbria, Istituto 
Superior Tecnico (Portogallo), Università di Tessaglia (Grecia), Institut 
National de Recherches en Genie Rural, Eaux et Forets (Tunisia). Scopo 
principale del progetto è stato di testare, in diversi ambiti del bacino 
mediterraneo, l’efficacia e le potenzialità d’utilizzo dell’ingegneria 
naturalistica per la protezione idrogeologica e la restaurazione degli habitat. 

 

• Date (da – a)  2004 

Datore di lavoro  Comune di Albagiara  

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico – settore Ambiente  

• Tipo di impiego  Contratto di convenzione come libero professionista  

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Incarico per la redazione della progettazione definitiva, esecutiva e direzione 
lavori per la bonifica delle aree di proprietà pubblica interessate da discariche 
abusive 

 

• Date (da – a)  2003-2004 

Datore di lavoro  Comune di Selegas 

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico – settore Ambiente 

• Tipo di impiego  Collaborazione come libero professionista  

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 Redazione del progetto “Riduzione della quantità di rifiuti urbani e recupero 
della frazione umida attraverso il “compostaggio domestico”, finalizzato alla 
fornitura alla popolazione delle Compostiere domestiche per il trattamento della 
frazione umida dei rifiuti urbani. Redazione di un piano di comunicazione per la 
sensibilizzazione della popolazione e la realizzazione di una serie di incontri 
pubblici con i cittadini e con gli alunni delle scuole dell’obbligo per l’educazione 
alla pratica del compostaggio domestico. 

 

• Date (da – a)  2003 

Datore di lavoro  Comune di Isili  

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico – settore Ambiente  

• Tipo di impiego  Contratto di convenzione come libero professionista  

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 redazione del Piano di Caratterizzazione relativo alla discarica comunale 
dismessa  sita in località  “Sa Tanca de Alia” 

 

• Date (da – a)  2003 

Datore di lavoro  Comune di Selegas  

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico – settore Ambiente  



Pagina 12 - Curriculum vitae di 

Vargiu Paolo 

  

  

 

• Tipo di impiego  Contratto di convenzione come libero professionista  

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 redazione del Piano di Caratterizzazione relativo alla discarica comunale 
dismessa  sita  in località “Santa Vitalia” 

 

• Date (da – a)  2002/2003 

Datore di lavoro  Comune di Albagiara  

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico – settore Ambiente  

• Tipo di impiego  Contratto di convenzione come libero professionista  

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 redazione del Piano di Caratterizzazione relativo alla discarica comunale 
dismessa  sita  in località “Bruncu scrocca” 

 

• Date (da – a)  2002/2006 

Datore di lavoro  Comune di Escalaplano  

• Tipo di azienda o settore  Ente Pubblico – settore Ambiente  

• Tipo di impiego  Contratto di convenzione come libero professionista  

• Principali mansioni e 
responsabilità 

 redazione del Piano di Caratterizzazione relativo alla discarica comunale 
dismessa  sita  in località “Cuile Is Cuccureddus” 

 

PUBBLICAZIONI 
 

•Rivista e data  Manuale della Conservatoria delle coste n. 1 (parte), febbraio 2014  

Titolo   Linee guida per la gestione integrata dei litorali sabbiosi 

 

•Rivista e data  Ingegneria Ambientale n. 4, aprile 2007 

Titolo   Indagine sulla qualità delle acque potabili in relazione alle caratteristiche delle 
reti di distribuzione. 

 

•Rivista e data  Manuale per l’applicazione dell’ingegneria naturalistica e di buone pratiche per 
la gestione del territorio in ambiente mediterraneo (434 pagine) versione 
italiana- 2007 

Titolo   PROGECO (L’Ingegneria Naturalistica nella difesa del territorio a livello di 
bacino idrografico). Linee Guida per l’utilizzo dell’ingegneria naturalistica e delle 
buone pratiche di gestione del territorio in ambito mediterraneo. 

Vincitore del premio come miglior progetto “best practices” dell’Asse Ambiente 
all’interno della programmazione interreg 2004-2006. 

 

•Rivista e data  Informazione – rivista dell’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Cagliari n. 
106 - novembre 2006  

Titolo   Le tecniche di ingegneria naturalistica per la protezione idrogeologica” - i 
risultati di un intervento realizzato in Sardegna con un progetto europeo 

 

•Rivista e data  Il Chimico Italiano n. 5-6 ottobre/novembre/dicembre 2006 

Titolo   Utilizzo del biossido di clro e formazione di cloriti, clorati e AOX: studio in 
impianto pilota sugli effetti dell’impiego di Sali ferrosi e GAC (2°parte). 

 

•Rivista e data  Il Chimico Italiano n. 3-4 luglio/agosto/settembre 2006 

Titolo   Utilizzo del biossido di cloro e formazione di cloriti, clorati e AOX: studio in 
impianto pilota sugli effetti dell’impiego di Sali ferrosi e GAC (1° parte). 

 

•Rivista e data  Manuale per l’applicazione dell’ingegneria naturalistica e di buone 

pratiche per la gestione del territorio in ambiente mediterraneo (435 
pagine) versione francese- 2006 

Titolo   PROGECO (Protection du territoire par la bias du Gènie ecologique a l’èchelle 
de bassin versant). Lignes directrices pour l’application de gènie ecologique et 
de bonnes pratiques de gestion du territoire en milieu mèditerranèen. 

 

•Rivista e data  Atti della 9° Conferenza Nazionale ASITA (Federazione delle Associazioni 
Scientifiche per le Informazioni Territoriali e Ambientali), Catania 15-18 
novembre 2005 



Pagina 13 - Curriculum vitae di 

Vargiu Paolo 

  

  

 

Titolo   Interreg IIIB-Medocc: L’Ingegneria Naturalistica nella protezione del territorio – 
Supporto del GIS nella pianificazione degli interventi 

 

•Rivista e data  Ingegneria Ambientale n. 9 settembre 2005 

Titolo   Sottoprodotti del biossido di cloro nel trattamento delle acque ad uso potabile: 
studio sperimentale in impianto pilota su clorati e AOX; ;  

 

•Rivista e data  Inquinamento n. 72, Giugno 2005 

Titolo   Potabilizzazione dell’acqua attraverso contaparticelle; 

 

•Rivista e data  Ingegneria Ambientale n. 9 settembre 2004 

Titolo   Studio in impianto pilota di tecniche di abbattimento dello ione clorito con 
impiego di sali ferrosi e GAC; 

 

•Rivista e data  Ingegneria Ambientale n. 2 febbraio 2004 

Titolo   Potabilizzazione con biossido di cloro e formazione di cloriti, clorati e AOX;   

 

CONOSCENZE 

INFORMATICHE 
 

Sistemi operativi  Ottima conoscenza di Windows 

Sistemi informativi geografici  Buona conoscenza del software ArcGis 

CAD  Buona conoscenza del software Autocad  

Database e fogli di calcolo  Ottima conoscenza dei software Excel e buona conoscenza del software 
Access 

Modellistica ambientale  Conoscenza del metodo SWAT; modulo Qual2k; modulo Groundwater Vistas; 
modulo Mulino, Modflow, Giuditta. 

Contabilità lavori  Buona conoscenza del software Primus 

Monitoraggio lavori pubblici  Buona conoscenza dei sistemi di monitoraggio dei lavori pubblici Simog, 
applicativo SGP per il monitoraggio di finanziamenti pubblici 

Altri applicativi  Ottima conoscenza dei software del pacchetto MSOffice quali Word e 
Powerpoint,  programmi di elaborazione immagini quali Photoshop e 
PaintShopPro, programmi di gestione dati topografici e catastali  

 

PATENTE O PATENTI  Patente B 

 

          Cagliari, 15/07/2021        In Fede 
 

Il sottoscritto Paolo Vargiu Presta il consenso al trattamento dei dati personali ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e 
dichiara di essere consapevole delle sanzioni penali nelle quali potrebbe incorrere, ai sensi dell’art. 78 del DPR 

28/12/2000 n. 445, in caso di dichiarazioni mendaci 


